
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 039
02 DE MARÇO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 03 DE MARÇO DE 2015 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM MARGARETH CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HEIDER CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM TORRES CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM DRAGO CME
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM KOBAYASHI CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM RENATO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●  HABILITAÇÃO  DO  CANDIDATO  AO  CONCURSO  PÚBLICO  Nº 
003/CFSD PM/2012

EDITAL Nº 008/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL 
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação do candidato, 
WELITON ESPÍRITO SANTO SERRA,  aprovado e classificado dentro do limite de vagas 
ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância 
aos termos do ofício  nº  037/2015,  firmado pelo Exmo Sr.  Antônio  Sabóia de Melo  Neto, 
Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da sentença proferida 
em Mandado de Segurança, exarada pela Exma. Sra. Eliane dos Santos figueiredo, Juíza de 
Direito, respondendo pela 7ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 
0000251-36.2014.8.0301, observando-se o seguinte:

1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no prazo de 96 horas a 
contar da publicação deste Edital, às 7h 30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do 
Pará, sito na Av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no Complexo do Comando Geral da 
PMPA.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.837, de 02/03/2015).

● CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL Nº 009/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS  -  CEL  QOPM,  e 
considerando os termos do Mandado de Intimação - 7ª Área, exarada pela Exma. Sra. Marisa 
Beline de Oliveira, juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do 
Processo nº 0049566-67.2013.8.14.0301, determinando o prosseguimento do requerente ao 
certame, torna público a  CONVOCAÇÃO do candidato  JOSÉ WILSON NUNES RIBEIRO, 
para a entrega dos documentos referentes à habilitação no Concurso Público de Admissão ao 
Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012,  no 
prazo de 96 horas, após a publicação deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1.   O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação,  na  Diretoria  de  Pessoal,  localizada  na  Av.  Doutor  Freitas  nº  2531,  bairro  do 
Marco, no Complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 
no horário das 7h 30min às 13h 30min.

1.2.   A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem 2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº 003/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº 
003/PMPA/2012:

a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado  de  alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação 
ou documento equivalente;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

e. Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar;

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou de  plástico  com elástico, 
devendo o candidato portar  os documentos originais  na ocasião da entrega  para fins  de 
autenticação pela Corporação.

3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.837, de 02/03/2015).

PORTARIA Nº 003/2015 – DP4/PMPA:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando  que  a  habilitação  do  candidato  Weliton  Espírito  Santo  Serra, 

aprovado no concurso público para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 008/DP4/2015. 

RESOLVE:
Art.  1º  INCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  aguardando  matrícula  no  Curso  de 

Formação  de  Soldados,  a  ser  realizado  nesta  corporação,  o  candidato  Weliton Espírito 
Santo Serra, na condição sub-júdice.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário.

Quartel em Belém-PA, 25 de fevereiro de 2015 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.837, de 02/03/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 030/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e considerando a Decisão Judicial exarada 
pelo Exmº Sr. Dr. FÁBIO ARAÚJO MARÇAL, Juiz de Direito, titular da 2ª Vara, respondendo 
pela 1ª Vara Cível e Empresarial de Benevides, o qual determina que “sejam imediatamente 
matriculados, garantindo-lhes a possibilidade de serem submetidos à inspeção de saúde e o 
teste  de  aptidão  física,  enquanto  participam  de  todas  as  aulas,  provas  e  demais  atos  
necessários à conclusão do CFS PM/2014, e a consequente promoção a 3º Sargento, caso 
concluam com aproveitamento”.

RESOLVE:
Art. 1º MATRICULAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL, no Curso de Formação de 

Sargentos  –  CFS  PM/2014,  Polo  de  Belém/CFAP,  que  iniciou  no  dia  09/01/2015,  os 
impetrantes abaixo nominados:
Nº RG NOME UNIDADE

1 21883 ELIAS MIRANDA ALVES (Processo nº 000584-81.2015.8.14.0097) EMG

2 24674 MARIA DE NAZARÉ QUEIROZ CARDOSO (Proc. nº 0000616-86.2015.8.14.0097) DP

3 18782 ROQUESILEI SERRÃO PROGÊNIO (Proc. nº 0000507-72.2015.8.14.0097) BPOT

4 24339 ANDERSON DO SOCORRO DOS SANTOS CASCAES (Proc. nº 0006762-80.2015.8.14.0097) 21º BPM

5 25815 MARILDA SOCORRO NASCIMENTO DE SOUZA (Proc. nº 0000604-72.2015.8.14.0097) BPChoq

6 22436 TIAGO DOMICIANO DA SILVA (Proc. nº 0000604-72.2015.8.14.0097) CIPC

7 25765 JANAÍNA MÔNICA DE SOUZA MELO (Proc. nº 0000604-72.2015.8.14.0097) BPChoq

8 28851 JORGE FLÁVIO DA CUNHA DIAS (Proc. nº 0000604-72.2015.8.14.0097) 6º BPM

9 25472 ALDEMIRA COELHO GARCIA (Proc. nº 0000604-72.2015.8.14.0097) BPChoq

10 22374 RAIMUNDA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA (Proc. nº 0000587-36.2015.8.14.0097) 8º BPM

11 19903 OSVALDINO LIMA DA CONCEIÇÃO (Proc. nº 0000615-04.2015.8.14.0097) 24º BPM

12 18976 JOSELITO MARCELINO DE ALMEIDA (Proc. nº 0000586-51.2015.8.14.0097) BPM

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

13 23201 JEANE FEITOSA CRUZ DE LIMA (Proc. nº 0000585-66.2015.8.14.0097) CCS/QCG

14 25930 ANA LÚCIA MARTINS MACHADO (Proc. nº 0000583-96.2015.8.14.0097) 2º BPM

15 24531 RAIMUNDO DE ASSIS DE SOUSA SIQUEIRA (Proc. nº 0000309-35.2015.8.14.0097) 12º BPM

16 24387 MANOEL SAMPAIO REIS (Proc. nº 0000311-05.2015.8.14.0097) 1º BPM

17 25941 MARIA DO LIVRAMENTO TAVEIRA DOS SANTOS (Proc. nº 0000588-21.2015.8.14.0097) 14ª CIPM

18 19555 ALDERLENE TEODORO DA SILVA (Proc. nº 0000525-93.2015.8.14.0097) CIEPAS

19 22627 MARILSON MONTE CARNEIRO (Proc. nº 0000506-87.2015.8.14.0097) 6º BPM

20 24547 VALDECIR DOS SANTOS OLIVEIRA (Proc. nº 0000508-57.2015.8.14.0097) CIPOE

21 24562 PAULO CÉSAR PENA DE NOVAES (Proc. nº 0000509-42.2015.8.14.0097) 8º BPM

22 17785 RUCIVAL DA SILVA RIBEIRO (Proc. nº 0000504-20.2015.8.14.0097) BPOT

23 20067 VALDOCIR SARAIVA DA PAIXÃO (Proc. nº 0000527-63.2015.8.14.0097) CCS/QCG

24 20311 EMERSON WAGNER NAZARENO DE OLIVEIRA (Proc. nº 0000618-56.2015.8.14.0097) 8º BPM

25 17618 EDSON TAVARES DOS SANTOS (Proc. Nº 000006127.2015.814.0014) BPRV
Art.  2º  Os  policiais  militares  matriculados  deverão  se  apresentar  no  Polo 

Belém/CFAP, com uniforme de Instrução (5º A).
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 02 de março de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

➢ ATAS DE CONCLUSÃO DO I CURSO DE SEGURANÇA PARA 
OFICIAIS DE JUSTIÇA – CMTJ/PA:

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, no Auditório do 
Centro de Treinamento “Fazenda Paricuã”, situado no município de Terra Alta-PA, houve o 
encerramento do I Curso de Segurança para Oficiais de Justiça – CMTJ/PA, realizado de 22 a 
26/01/2015, tendo como concluintes os Oficiais de Justiça abaixo relacionados (não havendo 
ordem de classificação) e sendo firmada a presente Ata, que vai assinada pelo Coordenador 
Administrativo e pelo Coordenador Operacional do Curso:

Nº NOME
1 ALAN REIS DE MENEZES
2 ANA PAULA ROSA VARGENS
3 ANDREWS ROGERS FERREIRA FURTADO FORMIGOSA

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

4 CARLOS LANDOALVO VENTURA DE ANDRADE 
5 CLAUDENICE VIANA TELES DE MIRANDA
6 CLOVENIR AMARAL BANDEIRA
7 DANIELLE TEREZA FILÓ-GREÃO GARCIA DA FONSEGA 
8 DANILO AUGUSTO SILVA DE ANDRADE LIMA
9 EDIANA DE FÁTIMA ALEXANDRE DA SILVA 

10 EDVALDO DOS SANTOS LIMA JÚNIOR
11 GILVAN SILVA PINHEIRO
12 HEMETÉRIO DO ESPIRITO SANTO SODRÉ JÚNIOR
13 JOSÉ AMADEU DE OLIVEIRA FILHO
14 LUCIANA  ANDRÉA DANTAS RODRIGUES 
15 MARCELO ALENCAR DA SILVA
16 MARCELO AUGUSTO SOUSA RODRIGUES
17 MÁRCIO KLEBER SAAVEDRA GUIMARÃES DE SOUZA
18 MARCOS NERIVAN PUREZ DA COSTA
19 MIGUEL DE JESUS DA CRUZ FERRERA JÚNIOR
20 MÔNICA PIMENTEL ALVES PEREIRA
21 NERIVALDO CESA MOTA DA SILVA
22 PAULO OSVALDO URBAN
23 PEDRO SILVA FILHO
24 PLÍNIO LIMA MARIALVA
25 RIXARD ELLERES FERNANDES
26 ROBSON ALAN ANDRÉ FARIAS
27 RONALDO LUIZ TAVARES PAMPOLHA
28 SAULO VICTOR DE SOUZA FERREIRA
29 SÍLVIA HELENA GUIMARÃES BARROS
30 SÍLVIA SILVA VARGAS MARÇAL
31 THIAGO DO CARMO BARBOSA
32 WARLEY MARTINS CASTRO

Belém-PA, 28 de janeiro de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM RG 16218

Coordenador Administrativo

LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVIERA – TEN CEL RG 18218
Coordenador Operacional

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de janeiro de 2015.
WALDER BRAGA DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 26302

Chefe da Seção de Especialização/DEI
(Nota nº 112/2015 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   INFORMAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  16229  JOSÉ  SEBASTIÃO  VALENTE  MONTEIRO  JÚNIOR, 

Comandante  do  CPR  I  (Santarém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando, que se deslocará no período 23 FEV a 03 MAR 2015, para a Capital do Estado, a 
fim  de  participar  da  reunião  do  PREC,  passando  a  responder  pelo  expediente  daquele 
Comando,  o  TEN  CEL  QOPM  RG  16196  ANDERSON  LEVY  MARDOCK  CORRÊA, 
Subcomandante do COInt, acumulativamente com a função que já exerce (Of. Nº 058/2015 – 
CPR I).

● SUBSTITUTIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou a troca de 

serviço de Superior-de-Dia à PMPA, para o dia 03 MAR 2015 / 2º turno (terça-feira), entre a 
MAJ QOPM RG 24949 MARGARETH CRISTINA VIEIRA CORDOVIL SOUZA, da DP, e o MAJ 
QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, da DAL, conforme Art. 7º da Instrução 
Normativa  Operacional  nº  001/2013,  publicada  no  BG  Nº  059,  de  03  ABR  2013  (Parte 
s/nº/2015 – CG).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA, Chefe do Centro de 

Inteligência da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido aos policiais militares abaixo relacionados,  o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, nos respectivos períodos:

De 05 MAR a 03 ABR 2015: SD PM RG 36305 LUCIANA DOS SANTOS QUADROS, 
devendo se apresentar  no  dia  04 ABR 2015,  pronta  para o expediente e  serviço (Of.  nº 
131/2015 – C. INT);

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

De  09  MAR  a  07  ABR  2015:  CB  PM  RG  16604  SÍLVIA HELENA DA COSTA 
WANZELLER  e  SD  PM  RG  39446  RENAN  DANIN  PEREIRA  DA  LUZ,  devendo  se 
apresentarem no dia 08 ABR 2015, prontos para o expediente e serviço (Of. nº 131/2015 – C. 
INT);

De 11 MAR a 09 ABR 2015: 3º SGT PM RG 15474 LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA 
MAIA, devendo se apresentar no dia 10 ABR 2015, pronto para o expediente e serviço (Of. nº 
131/2015 – C. INT).

O CEL QOPM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, Diretor de Finanças da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao CB 
PM FRANCYLEI  RONNIE MAGALHÃES FRANÇA e  SD PM RG RUDSON FERNANDES 
FURTADO, ambos da DF, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
2014, exercício 2015, no período de 02 a 31 MAR 2015, devendo se apresentarem no dia 01 
ABR 2015, prontos para o expediente e serviço (Mem. nº 54/2015 – DF).

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA, Chefe do Centro de 

Inteligência da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou este Comando, que foi 
concedido a SD PM RG 38847 AMANDA LORENA DAS NEVES ALBUQUERQUE, do C. INT, 
15 (quinze) dias de LTSP, a contar de 23 FEV 2015, conforme atestado médico apresentado 
naquela Chefia (Of. Nº 130/2015 – C. INT).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 1.804/2015-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/75977,
RESOLVE:
NOMEAR EVANDRO CUNHA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 

Assessor III,  código GEP-DAS-011.5,  com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2015. 
JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.837, de 02/03/2015).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0163/2015 – DP/2:
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, no exercício  das atribuições 

previstas na Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no Boletim Geral 
nº 117/2011, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para gozo de férias,

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de janeiro/2015 para o mês de julho/2015, o gozo de 

férias regulamentar, prevista no plano para 2015, a que tem direito o CB PM RG 25451 JOSÉ 
NAZARENO BARBOSA FEIO, da DP (Belém) (Parte s/nº/2015, de 28/01/2015, protocolado 
na DP em 28/01/2015);

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de janeiro/2015 para o mês de outubro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no plano para 2015, a que tem direito o CB PM RG 28254 
ALONSO CASTILHO MÚSSIO, do 20º BPM / CPC (Belém) (Ofício nº 033/2015 - P1/CPC , de 
09/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art. 3º  TRANSFERIR, do mês de outubro/2015 para o mês de dezembro/2015, o 
gozo de férias regulamentar, prevista no plano para 2015, a que tem direito o CB PM RG 
18465 SÉRGIO HENRIQUE CORRÊA, do 20º BPM / CPC (Belém) (Mem. nº 91/2015 - 1ª 
Seção, de 12/01/2015, protocolado na DP em 19/01/2015);

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de janeiro/2015 para o mês de fevereiro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no plano para 2015, a que tem direito o CB PM RG 21894 
JOÃO HENRIQUE DOMINICE COÊLHO, do 4º BPM (Marabá) (Ofício nº 0054/2015 - P1, de 
09/01/2015, protocolado na DP em 23/01/2015);

Art. 5º  TRANSFERIR, do mês de outubro/2015 para o mês de dezembro/2015, o 
gozo de férias regulamentar, prevista no plano para 2015, a que tem direito o SD PM RG 
33319 DAVISON MACIEL DOS REIS, da CIPFLU (Belém) (Mem. nº 007/2015 - P1/CIPFLU, 
de 09/01/2015, protocolado na DP em 19/01/15);

Art. 6º TRANSFERIR, do mês de fevereiro/2015 para o mês de julho/2015, o gozo de 
férias regulamentar,  prevista  no plano para 2015,  a  que tem direito  o  SD PM RG 37541 
EDISON DE SOUSA E SOUSA, do 16º BPM (Altamira) (Ofício nº 018/2015 - 1ª Seção/EM - 
CPR VIII, de 12/01/2015, protocolado na DP em 23/01/2015);

Art. 7º  TRANSFERIR, do mês de março/2015 para o mês de abril/2015, o gozo de 
férias regulamentar,  prevista  no plano para 2015,  a  que tem direito  o  SD PM RG 40709 
RENAN PATRICK FERREIRA E SOUSA, do 15º BPM (Itaituba) (Mem. nº 024/2015 - P1, de 
19/01/2015, protocolado na DP em 23/01/2015);

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

Art. 8º TRANSFERIR, do mês de maio/2015 para o mês de agosto/2015, o gozo de 
férias regulamentar,  prevista  no plano para 2015,  a  que tem direito  o  SD PM RG 39789 
JHONES  CARLOS  PEREIRA,  do  33º  BPM  (Bragança)  (Mem.  nº  028/2015  -  P/1,  de 
20/01/2015, protocolado na DP em 23/01/2015);

Art. 9º TRANSFERIR, do mês de março/2015 para o mês de setembro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no plano para 2015, a que tem direito o SD PM RG 40238 
HELIO DA SILVA VIANA, do 16º BPM (Altamira) (Ofício nº 031/2015 - 1ª Seção/EM - CPR 
VIII de 19/01/2015, protocolado na DP em 23/01/2015);

Art. 10 TRANSFERIR, do mês de janeiro/2015 para o mês de fevereiro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no plano para 2015, a que tem direito o SD PM RG 39801 
EDER DA GAMA E GAMA, do 9º BPM (Breves) (Ofício nº 051/2015 - P/1 , de 12/01/2015, 
protocolado na DP em 20/01/2015);

Art.  11 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0415/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  PMPA,  no  exercício  da  atribuição 

prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando  os  termos  do  Oficio  n°  038/2014  –  CPR  V,  que  anexa  um 

requerimento firmado pelo CB PM RG 25451 JOSÉ NAZARENO BARBOSA FEIO e o SD PM 
RG 38467 JOSUÉ SOARES TORRES DA SILVA JÚNIOR, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 25451 JOSÉ NAZARENO BARBOSA FEIO, por 

interesse próprio, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém) para o 17º BPM (Xinguara) / 
CPR V (Redenção).

Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 38467 JOSUÉ SOARES TORRES DA SILVA 
JÚNIOR, por interesse próprio, do 17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção) para a Diretoria 
de Pessoal da PMPA (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0179/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM 

RG 19453 WANDERLEY DE CASTRO RODRIGUES, do 20º BPM (Belém), no período de 10 
DEZ 2014 a 09 MAR 2015, referente ao 1º decênio de 01 JUL 1997 a 01 JUL 2007, acrescido 
de 05 (cinco) anos de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG 
117, de 25 de junho de 1997, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2014156394.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0180/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 19486 IVONALDO JERÔNIMO LOBATO DOS SANTOS, do 20º BPM (Belém), no período 
de 16 DEZ 2014 a 15 MAR 2015, referente ao 1º decênio de 01 JUL 1998 a 01 JUL 2008, 
acrescido do tempo de 04 (quatro) anos de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, 
averbado  no  BG  102,  de  03  JUN  2002,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento 
protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2014156394.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

PORTARIA Nº 0188/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao SD PM RG 

32702 CHRISVALDO PEREIRA DA SILVA, do 20º BPM (Belém), no período de 01 DEZ 2014 
a 29 JAN 2015, referente ao 1º decênio de 26 DEZ 2005 a 24 DEZ 2008, acrescido de 07 
(sete)  anos  e  02  (dois)  dias  de  serviços  prestados  ao  Ministério  do  Exército  Brasileiro, 
averbado no BG Nº 053, de 20 MAR 2007, em atendimento aos termos do requerimento 
protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2014156394.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 018/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, de 
27/02/2014,  e  considerando  a  competência  e  responsabilidade  do  fiscal  do  contrato,  de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 129/2014 - DAL/2, publicada em D.O.E nº 32.807 de 

14/01/2015,  que  nomeou  o  CAP  QOPM  RG  29207  FABRÍCIO  ROBERTO  PINHEIRO 
SOARES, como fiscal do Contrato Administrativo nº 052/2014-DAL/PMPA;

Art. 2º NOMEAR o MAJ QOPM RG 12884 LUÍS MARCELO BILOIA DA SILVA, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 052/2014-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa PURINORTE, cujo objeto destina-se a aquisição de ração canina para a PMPA;

Art. 3º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 052/2014-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes a fiscalização do 
contrato.

Art.  4º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 26 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.837, de 02/03/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014
EDITAL Nº 172, de 26 de fevereiro de 2015
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRÍCULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SARGENTOS - CFS PM/2014.
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições 

legais, convoca os  Cb's PM RG 25589 LUÍS JORGE PEREIRA  BARROSO, à disposição do 
TJE/PA, RG 1389 EUGÊNIO CARLOS MORAES FARIAS, do 6º BPM, e RG 23932 CARLOS 
ALBERTO PEREIRA BEZERRA, do 29° BPM,  POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL, exarada 
pelo  Exmº  Sr.  Dr.  Lúcio  Barreto  Guerreiro,  Juiz  de  Direito,  Titular  da  Vara  de  Cartas 
Precatórias Cíveis da Capital e pelo Exmº Sr. Dr. Fábio Araújo Marçal, Juiz de Direito Titular 
da 2ª Vara, respondendo pela 1ª Vara Cível e Empresarial de Benevides/PA, por meio de 
Decisão  Interlocutória/Mandado:  2015.00438738-88,   processo  nº  0000603-
87.2015.8.14.0097  Decisão  Interlocutória/Mandado:  2015.00284625-28,  processo  nº 
0000260-91.2015.8.14.0097,  Ação de Obrigação de fazer . Despacho 20150025465325; para 
a 2ª Etapa (Inspeção de Saúde), e se considerados aptos, para a 3ª Etapa (Teste de Aptidão 
Física).

A  2ª ETAPA – Inspeção de Saúde, de caráter eliminatório, será realizada no dia 
03,  das 08h às 12h,  em seu respectivo Polo Belém,  por  uma comissão indicada pela 
Direção  do  Corpo  Militar  de  Saúde  (CMS),  devendo  os  policiais  militares  convocados, 
comparecerem  no  local  designado,  com  antecedência  mínima  de  30  (trinta)  minutos  do 
horário  fixado  para  o  seu  início,  devendo  estarem  devidamente  fardados  e  portando  o 
documento  de  identidade  militar  original,  munidos  dos  exames  e  respectivos  laudos  ou 
resultados, conforme item 10.1, do Edital nº 003, de 17 de julho de 2014, publicado no BG nº 
130 de 17 de julho de 2014, além do previsto nos itens 10.2 e 10.3 do mesmo edital.

A 3ª ETAPA – Teste de Aptidão Física,  de caráter eliminatório, será realizado no 
dia 06/03/2015, início 08h, no CFAP/Belém, por uma comissão indicada pela Diretoria de 
Ensino (DEI), nos termos da Resolução nº 003/2014-EME, de 09/01/2014, que aprovou as 
Normas Reguladoras  para  Aprovação  de  Oficiais  e  Praças  e  aos  alunos  dos  Cursos  de 
Formação  da  PMPA,  devendo  os  policiais  militares  convocados,  comparecerem  no  local 
designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu 
início, devendo estarem devidamente fardados e portando o documento de identidade militar 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

original, além de observarem o previsto nos itens 11.1 a 11.4 do Edital nº 004, de 17 de julho 
de 2014, publicado no BG nº 130 de 17 de julho de 2014.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 115/2015 - DEI).

PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014
EDITAL Nº 173, de 26 de fevereiro de 2015
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRÍCULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO DE 

SARGENTOS - CFS PM/2014.
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições 

legais, convoca os Cb's PM, RG 27130 LUIZ CARLOS ALVES DE FRANÇA, do 7º BPM, RG 
27143 COLEMAR LONGUINHO DA SILVA,  do  7º  BPM,  RG 27128 CB FRANCISCO DE 
ASSIS SOUSA LIMA, do 7° BPM, RG 27148 JÂNIO SANTOS GALVÃO LIMA, do 7º BPM, RG 
27137  MARCELO  PEREIRA  DA  SILVA,  do  7º  BPM,  RG  22540  VILSON  DIAS  DO 
NASCIMENTO, do 7º BPM, RG 27001 ZANDRO SOUZA SANTOS, do 22º BPM, RG 27136 
WYLLIANS OLIVEIRA QUEIROZ,  do  22º  BPM,  RG 17126  VALDIMIRO LOURENÇO DE 
SOUSA, do 22º BPM, RG 27067 JOSIVALDO GOMES DA COSTA, do 22º BPM, RG 27085 
MANOEL PEREIRA MATOS, do 22º BPM, RG 27095 JOSÉ JAILTON DA SILVA, do 22º 
BPM,  RG 19106 LUIZ DA CONCEIÇÃO, RG 22724 GEAMARK SILVA SIQUEIRA, do 22º 
BPM, RG  22326 SERAFIM LIMA FEITOSA, do 22º BPM, RG 27097 ALMIR FERREIRA 
BRITO, do 22° BPM, RG 27101 ORLANDO SOARES BRANDÃO, do 22º BPM, RG 27045 
EDVALDO PEREIRA DOS SANTOS, do 22° BPM, RG 27129 VALDECI ANTUNES FRANCO, 
do  22°  BPM,  RG 27099  FRANCISCO JOSÉ GOMES DE FREITAS,  do  22°  BPM,  POR 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL, exarada pelos Exmº Sr. Dr. Pedro Eurico de Oliveira, Juiz de 
Direito Substituto/Respondendo pela Comarca de São Félix do Xingu, por meio de Decisão 
Interlocutória/  processo  nº  0005049-08.2014.814.0053;  Decisão  Interlocutória/Mandado: 
2015.00438738-88 processo nº 0000603.87.2015.8.14.0097, e Exmº Sr. Dr. César Leandro 
Pinto Machado, Juiz de Direito Titular, processo nº 0000124-56.2015.8.14.0045, para a 2ª 
Etapa (Inspeção de Saúde),  e se considerados aptos,  para a 3ª Etapa (Teste de Aptidão 
Física). 

A  2ª ETAPA – Inspeção de Saúde, de caráter eliminatório, será realizada no dia 
03,  das 08h às 12h, em seu Polo Marabá, por uma comissão indicada pela Direção do 
Corpo Militar de Saúde (CMS), devendo os policiais militares convocados, comparecerem no 
local designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu 
início, devendo estarem devidamente fardados e portando o documento de identidade militar 
original,  munidos dos exames e respectivos laudos ou resultados,  conforme item 10.1, do 
Edital nº 003, de 17 de julho de 2014, publicado no BG nº 130 de 17 de julho de 2014, além 
do previsto nos itens 10.2 e 10.3 do mesmo edital.

A 3ª ETAPA – Teste de Aptidão Física,  de caráter eliminatório, será realizado no 
dia 06/03/2015, início 08h, em Marabá, por uma comissão indicada pela Diretoria de Ensino 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

(DEI), nos termos da Resolução nº 003/2014-EME, de 09/01/2014, que aprovou as Normas 
Reguladoras para Aprovação de Oficiais e Praças e aos alunos dos Cursos de Formação da 
PMPA, devendo os policiais militares convocados, comparecerem no local designado, com 
antecedência  mínima de 30 (trinta)  minutos do horário  fixado  para o seu início,  devendo 
estarem devidamente fardados e portando o documento de identidade militar original, além de 
observarem o  previsto  nos itens  11.1  a 11.4  do  Edital  nº  004,  de  17  de julho  de  2014, 
publicado no BG nº 130 de 17 de julho de 2014.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 115/2015 - DEI).

● ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 015/2015 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art.  1°  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  para  compor  a  JPIS  (Junta 

Periódica de Inspeção de Saúde), a fim de inspecionarem os policiais militares convocados 
por  determinação  judicial,  no  dia  09  de  fevereiro  de  2015,  no  horário  de  08h  às  13h, 
conforme Notas nº 052, 077, 078 e 079/2015 - DEI.

- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca Alcântara;
- Membro: Maj QOSPM RG 25233 João Batista Carneiro Costa;
- Secretário: Ten's QOSPM Carlliane L. L. Pinto Martins.
Art.  2°  Os  candidatos  lotados  no  interior  do  Estado  serão  inspecionados  pelos 

Médicos Peritos Isolados (MPIs), da área: MPI Stª Izabel (CPR III), MPI Marabá (CPR II), e 
VII), os candidatos dos CPR's IX, XI e CPRM, deverão ser inspecionados na sede da UPM, 
localizada na Rua dos Mundurucus, n° 1742, bairro da Batista Campos, Belém-PA.

Art.  3º  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 
resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066, de 06 ABR 2006.

Art. 4° - A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados à 
Diretoria do Corpo Militar de Saúde.

Art. 5° - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se somente para este fim nesta data.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2015.

ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559
DIRETOR DO CMS

(Of. N° 008/2015 – CMS).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
ATA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ 
Aos vinte  e  quatro  dias  do mês de  fevereiro  de dois  mil  e  quinze,  observada a 

existência de quorum, às 16 horas, foi declarada aberta a Reunião ordinária do Conselho 
Fiscal presidida pelo Conselheiro Presidente José Lealdo dos Anjos. Estando presentes na 
Sala de Reuniões do IGEPREV, os seguintes conselheiros, Conceição Régia Favacho Silva: 
(Tribunal de Justiça do Estado do Pará), Dilma Maria Oliveira dos Anjos Antunes (Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará), José Lealdo dos Anjos (Ministério Público do Estado do Pará), 
Maj. João Francisco Garcia Reis (Servidores Militares Reserva Remunerada e Reformados), 
Mirian  Rocha Kahwage  (Governo do  Estado  do  Pará),  Cap.  Ronaldo  César  Perdigão  de 
Moraes (Servidores Militares da Ativa), tendo sido entregue pela secretária do conselho ao 
presidente  José  Lealdo  o  Oficio  nº151/2015  e  a  documentação  requerida  pelo  oficio  nº 
04/2015-CF/IGEPREV. Na reunião foi deliberada a seguinte pauta: aprovação da ata anterior, 
designação dos conselheiros que irão analisar os documentos do 1º semestre de 2014; foi 
reiterada a solicitação de uma sala no IGEPREV para o Conselho Fiscal; a Cons. Mirian se 
prontificou guardar a documentação para análise; assim como o acesso ao conselheiro que 
será designado para analisar as contas, as senhas de acesso ao SIAFEM e outros que se 
acharem necessários. O Cons. Maj. João solicita que os servidores do Instituto das aéreas 
envolvidas sejam disponibilizados para esclarecimento de quaisquer dúvidas; informou que 
nos contra cheques dos militares inativos a nomenclatura está saindo como aposentados ao 
invés de reserva remunerada ou reforma, solicitando que o IGEPREV corrija o equívoco, 
também foi solicitado pelo Cons. Maj. João que outros conselheiros, além dele e da Cons. 
Mirian  viessem  para  o  IGEPREV  analisar  as  contas,  desde  que  programado  com 
antecedência. O Cons. Cap. Perdigão e a Cons. Conceição solicitaram cópias do Relatório de 
Gestão para levarem tendo sido acatado pelo Presidente e solicitado o envio do relatório por 
email para os demais conselheiros. O presidente deliberou que a ata fosse publicada no diário 
oficial,  ressaltando  que  todas  essas  questões  foram  aprovadas  por  unanimidade  pelos 
conselheiros presentes. A próxima reunião ficou marcada para o dia 24 de março, estando os 
presentes, deste já, convocados. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho deu 
por encerrada a reunião. A presente ata, será assinada pelo Presidente e demais membros 
do Conselho Fiscal.

Belém-PA, 24 de fevereiro de 2015.
Conceição Régia Favacho Silva (Membro Titular)

Representante do tribunal de Justiça do Estado do Pará

Dilma Maria Oliveira dos Anjos Antunes (Membro Suplente)
Representante da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

José Lealdo dos Anjos (Membro Titular)
Representante do Ministério Público do Estado do Pará

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

MAJ. João Francisco Garcia Reis (Membro Titular)
Representante dos Servidores Militares Aposentados 

 

Mirian Rocha Kahwage (Membro Titular)
Representante do Governo do Estado do Pará

Cap. Ronaldo César Perdigão de Moraes (Membro Suplente)
Representante dos Servidores Militares da Ativa

(Transc. Diário Oficial Nº 32.837, de 02/03/2015).

● UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS
JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 013/2015 – JPIS
A  JPIS  (JUNTA  PERIÓDICA  DE  INSPEÇÃO  DE  SAÚDE),  inspecionaram  na 

presente sessão os militares abaixo citados que foram apresentados por ordem superior, Nota 
nº 031, 033/2015 – CMS, e sobre seus estado de saúde proferiram o seguinte parecer para 
fins de CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS) 2015.

Nº RG NOME DIAG. PARECER

1 15868 CB PM WALDEMIR DOS SANTOS PEREIRA ---- MPI

2 19921 CB PM ARNALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO CARDOSO ---- INAPTO

3 28810 CB PM EULLER LIMA DOS SANTOS ---- FALTA

4 24855 CB PM NILSON DA SILVA GOMES NENHUM APTO

5 18492 CB PM BENEDITO BORGES FERREIRA DOS SANTOS NENHUM APTO

6 19745 CB PM ANA CÉLIA NEVES RIBEIRO SANTOS NENHUM APTA

7 22378 CB PM ÂNGELA MARIA SANTOS OLIVEIRA NENHUM APTA

8 20629 CB PM CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA NENHUM APTO

9 24136 CB PM AUDICLEY JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO ---- FALTA

10 12610 CB PM RUBVALDO MOREIRA TAVARES NENHUM APTO

11 15585 CB PM ELIAS LIMA LUCAS NENHUM APTO

12 19923 CB PM JOSÉ MARIA MORAES DA SILVA NENHUM APTO

13 19833 CB PM MÁRIO MENEZES DAS MERCÊS NENHUM APTO

14 17618 CB PM EDSON TAVARES DOS SANTOS NENHUM APTO

15 16484 CB M LUÍS CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA  (Nota  Serviço  nº 
033/2015 - CMS)

---- INAPTO

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JPIS/PMPA, datada de 12/02/2015 
– Belém-PA.

CONFERE COM ORIGINAL
COMPONENTES

JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA – MAJ QOSPM
RG 25233 – PRESIDENTE

WILSON RIBEIRO LOPES NETO – 1º TEN QOSPM
RG 37718 – MEMBRO

GERALDO FRANCO DE CAMPOS – 2º TEN QOSPM
RG 39722 – SECRETÁRIO

(Mem. Nº 055/2015 - ARQ/UPM).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 058/2015 2ª VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE SANTARÉM
ASSUNTO: AÇÃO DE DIVÓRCIO CONSENSUAL
REQUERENTE: OZENEIDE DA SILVA CASTRO
REQUERIDO:  3° SGT PM RG 23752 ADINAMAR VASCONCELOS CASTRO, do 

3º BPM (Santarém)
PROCESSO Nº 0013191-07.2014.8.14.051
Prezado(a) Senhor(a),
Em razão de Sentença proferida nos autos da Ação em epígrafe, determino a V. Sª 

que  proceda  ao  desconto  mensal  em  folha  de  pagamento  da  parte  autora,  ADINAMAR 
VASCONCELOS  CASTRO,  portador  do  CPF  N°  439.491.932-00,  a  título  de  pensão 
alimentícia, o valor de 55% (cinquenta e cinco por cento) do salário mínimo, que deverá ser 
depositado na conta corrente n° 19.384-4, agência 4247-1, Banco do Brasil S/A, em nome da 
requerente OZENEIDE DA SILVA CASTRO, portadora do CPF N° 839.106.702-53.

Atenciosamente,
KARISE ASSAD

Juíza de Direito, resp pela 2ª Vara Cível da Comarca de Santarém
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 3° BPM (Santarém) e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 081/2015 - 2ª VARA DE CAMETÁ
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE:  N.B.S.,  menor  representado por  sua genitora,  Srª  LICILENE DO 

SOCORRO NUNES BARROS
REQUERIDO: SUB TEN PM R/R RG 7835 NALDI DE MELO SOUZA, do CIP 
PROCESSO Nº 0000622-91.2014.8.14.0012.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

Pelo  presente, solicito os bons ofícios de V. Sª.,  no sentido de proceder junto ao 
Setor Competente o desconto de 30% (trinta por cento), provisoriamente, por mês, do salário 
mínimo,  com  retroativo  ao  mês  de  junho/14,  do  servidor  NALDI  DE  MELO  SOUZA,  e 
depositado na conta de titularidade da representante legal da beneficiária Srª LUCILENE DO 
SOCORRO NUNES BARROS, (Agência  0807,  conta poupança 7031-8,  Caixa Econômica 
Federal), operação n° 013, tudo conforme decisão datada de 21 MAIO 2014, cuja cópia segue 
anexa,  extraída  dos  Autos  Cíveis  da  Ação  de  Alimentos  –  Processo  n°  0000622-
91.2014.8.14.0012.

Atenciosamente,
RAIMUNDO MOREIRA BRAGA NETO

Analista Judiciário 
Diretor de Secretaria 2ª Vara / 2° Ofício

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e providencie a respeito.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 09 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 24348 MANUEL RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA do 29° 
BPM,  SD PM RG 36692 FERNANDO MAGNO RAMOS e o SD PM RG 32488 DENISE 
SOUZA DA SILVA, ambos do BPE, no dia 02 de março de 2015, às 09h, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00069674620138140097.

OFÍCIO N° 026 DE 14 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SANDRA M. F. CASTELO BRANCO, Juíza de Direito em exercício 

pela 8ª Vara Penal Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 25522 FRANCISCO JADIR DE MENEZES SIQUEIRA e o CB 
PM RG 28563 MAX ALEXANDRE MENDONÇA RUI SECCO, ambos do 24° BPM, no dia 02 
de março de 2015, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo n° 0025035-05.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 1413 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 14652 ALCINDO DE SOUZA CAMPOS e o SD PM RG 36744 RODOLFO DA LUZ 
VELASCO, ambos do 20° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 09h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0021011-45.2010.814.0201.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 28816 GLEIQUE SOUZA SILVA do 20° BPM, no dia 02 de março de 
2015, às 11h30, a fim de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo n° 0020326-
75.2010.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 24015 MARCOS JOSÉ DE ANDRADE ALFAIA e o SD PM 
RG 32680 PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA, ambos do 20° BPM, no dia 02 de março 
de 2015, às 12h, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 
0018585-17.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 24181 RÔMULO PINHEIRO LISBOA do 24° BPM, no dia 02 de março 
de 2015, às 10h15, a fim de instruir os Autos do Processo n° 0021421-55.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 180 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª.  CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito titular  da 2ª 

Vara Penal da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 1° TEN PM RG 35494 RICKSON CRUZ DA FONSECA, SD PM RG 35134 
FRANK  CORRÊA  CORRÊA  e  o  SD  PM  RG  34787  ANTÔNIO  CARLOS  DA  COSTA 
SANTANA,  todos  do  5°  BPM,  no  dia  02  de  março  de  2015,  às  08h45,  a  fim de  serem 
inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00064676620128140015.

OFÍCIO N° 0101 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 
14641 JOÃO JORGE ALVES DE ASSIS do 11° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 11h30, 
a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00095278220148140401.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 
13993 RAIMUNDO FOICINHO DIAS e o SD PM RG 37187 PAULO RAIMUNDO NONATO 
SILVA DA SILVA,  ambos do 2° BPM, no dia  02 de março de 2015,  às 11h30,  a fim de 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00270686520138140401.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito titular 

da Vara de Cartas Precatórias da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o SD PM RG 33259 FLÁVIO CARDOSO FERREIRA do BPOT, 
no dia 02 de março de 2015, às 10h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do 
Processo n° 00023945220158140401.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° TEN PM RG 
23541  MARLOS  JAMES  SENA  RODRIGUES  do  15°  BPM,  e  o  SD  PM  RG  36733 
ELENYLSON LUIS LOBATO BRABO do 24° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 10h30, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00231712920138140401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  MARIA  DE  FÁTIMA  ALVES  DA  SILVA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a 
este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o 3° SGT PM RG 24152 ELIAS 
CARDOSO SOARES, CB PM RG 22805 EVALDO LUIZ BATISTA DOS SANTOS e o SD PM 
RG 39649 WALLACE OLIVEIRA DE ANDRADE, todos do BPOT, no dia 02 de março de 
2015,  às  10h45,  a  fim de participarem de  audiência  relativa  aos fatos  trazidos  na Carta 
Precatória da Comarca de Altamira nos Autos do Processo n° 0002575-53.2015.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª  Srª.  Drª.  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH  OLEGÁRIO,  Juíza  de  Direito 

titular da Vara de Cartas Precatórias da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 20085 FÁBIO DAVID DOS SANTOS 
NEPOMUCENO e o SD PM RG 35300 DIEGO GONÇALVES DE LOUREIRO, ambos do 
BPCHOQ, no dia 02 de março de 2015, às 10h30, a fim de participarem de audiência de 
inquirição de testemunhas nos Autos do Processo n° 00024707620158140401.

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. MELVIN LAURINO, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes contra a Criança e 

Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT 
PM RG 9653 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS RODRIGUES do CIP, e o CB PM RG 18032 
CLÁUDIO SOARES BORGES do 20° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 11h, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

serem  inquiridos  como  testemunhas  em  audiência  nos  Autos  do  Processo  n°  0002190-
81.2011.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLAUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito titular 

da 3ª Vara Cível de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  2°  SGT  PM  RG  25005  WANDERLEI  PEREIRA  SILVA,  CB  PM  RG  24090 
REGINALDO BASTOS DA SILVA, ambos do 10° BPM, e o CB PM RG 19855 ROGERSON 
ROBERTO PARÁ CARVALHO do 24° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 10h, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0005076-03.2012.8.14.0201.

OFÍCIO N° 1414 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 13925 GENIVALDO SILVESTRE DA SILVA e o SD PM RG 34916 JOÃO PAULO DO 
ROSÁRIO RIBEIRO, ambos do 24° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 10h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0010867-
61.2014.814.0201.

OFÍCIO S/Nº DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o MAJ PM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES da CIPFLU, no dia 
02 de março de 2015, às 11h, a fim de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo 
n° 0010466-23.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 136 DE 28 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, licitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
SUB  TEN  PM  RG  15145  PAULO  DE  SOUZA  RIBEIRO,  CB  PM  RG  24912  FRANKS 
MORAES BARROS e o SD PM RG 34984 EMMANOEL MACIEL DE ABREU, todos do BPOT, 
no dia  02 de março de 2015,  às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0020085520138140401.

OFÍCIO N° 157 DE 30 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, licitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
SD PM RG 36540 DAVID BRITO DE ATAIDE do BPOT,  e o SD PM RG 36808 ALLAN 
BERNARDO DOS SANTOS ALVES do 20° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 12h, a fim 
de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
0021893420128140401.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

OFÍCIO N° 153 DE 04 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito em exercício 

da 11ª Vara Criminal da Capital do Estado, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 21691 RAIMUNDO NONATO DE FARIAS RODRIGUES e o 
SD PM RG 39361 KLEWERT GEISON RODRIGUES ARAÚJO, ambos do 2° BPM, no dia 02 
de março de 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0021068-15.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 1412 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  RAFAEL  DA  SILVA  MAIA,  Juiz  de  Direito  respondendo  pela 

respondendo pela 2ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 22291 FRANCISCO FERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR do 
20° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 11h, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 00226547520108140401.

OFÍCIO N° 2872 DE 24 DE NOVEMBRO 2014 – TJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 24381 EDIVALDO JOSÉ ARAÚJO PINA e o SD 
PM RG 36320 VICTOR HUGO ALMEIDA DE SOUZA, ambos do 24° BPM, no dia 02 de 
março de 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 00225887820128140401.

OFÍCIO N° 2875 DE 25 DE NOVEMBRO 2014 – TJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA, SD PM 
RG 36810 THIAGO NASCIMENTO DA SILVA, ambos do 20° BPM, e o SD PM RG 37684 
TAMIRES ALVES FERREIRA do  CPC,  no  dia  02  de  março  de  2015,  às  12h,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00199784020128140401.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

Vara  de  Cartas  Precatórias  Criminais  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o SD PM FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO do 16° BPM, no 
dia 02 de março de 2015, às 09h10, a fim de participar de audiência relativamente aos fatos 
trazidos na Carta Precatória da Comarca de Altamira-PA nos Autos do Processo n° 0000703-
03.2015.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

OFÍCIO / MEM. Nº 20150016483319 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 4ª 

Vara Penal de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 18421 EVERALDO MARIA VEIGA SIQUEIRA, do 6º BPM, no dia 02 de 
março de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº 
00114896920078140006.

OFÍCIO Nº 615 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara 

do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o SD PM RG 39294 GUILHERME XAVIER BAHIA, do 25º BPM, no dia 02 
de março de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0021520-
25.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 025 DE 20 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o ASP OF PM RG 35063 ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO NETO, do 2º BPM, 
no dia 02 de março de 2015, às 11h20, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
004300-93.2014.814.0601.

OFÍCIO Nº 002 DE 20 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 22019 ANTÔNIO PEREIRA LIMA SOBRINHO, do 2º BPM, no 
dia  02  de  março  de  2015,  às  10h40,  a  fim  de  serem inquiridos  como testemunhas,  na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0001156-14.2014.814.0601.

OFÍCIO Nº 0095 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito Substituto da 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 20713 MAURILIO FURTADO DOS SANTOS e SD PM RG 
39559 RENAN CARVALHO MACHADO, ambos do 2º BPM, no dia 02 de março de 2015, às 
09h15, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0028240-17.2014.814.0301.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

OFÍCIO Nº 63 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Juíza de 

Direito da 1ª Vara do Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o SD PM RG 36726 
ADRIANO DE OLIVEIRA PACHECO, do 1º BPM, e SD PM RG 39812 ALUIZIO DIONIZIO 
FERREIRA NETO, da 14ª CIPM, no dia 02 de março de 2015, às 11h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0022207-02.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0094 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito Substituto da 2ª Vara 

da  Infância  e  Juventude  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA e SD PM RG 
34523 ADILSON MIRANDA DE VASCONCELOS, ambos do 1º BPM, no dia 02 de março de 
2015, às 09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0028237-62.2014.814.0301.

OFÍCIO Nº 024 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara 

do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 27406 ADNILSON DOS SANTOS LOPES, do BPOT, no dia 02 
de março de 2015, às 09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº 
00160536520148140401.

OFÍCIO Nº 198 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr.  Dr.  EDMAR SILVA PEREIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da  1ª  Vara  do 

Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado, o CB PM RG 24232 MÁRIO FERDINANDO FERREIRA, da CCS/QCG, no dia 02 de 
março de 2015, às 07h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0012074-
95.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 106 DE 23 DE JENEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o  CB PM RG 21571  JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS e  CB PM RG 27417 ÂNGELO 
AUGUSTO DA LUZ GOMES, ambos do 24º BPM, no dia 02 de março de 2015, às 11h00, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 00004945720128140201.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

OFÍCIO / MEM. Nº 20150042208204 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Criminal 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1º 
TEN PM RG 35461 EDER SANTOS ARAÚJO, do 24º BPM, 1º TEN PM RG 35475 RUBENS 
ALAN DA COSTA BARROS e SD PM RG 36302 AILSON BRITO DOS SANTOS, ambos do 
10º  BPM,  no  dia  03  de  março  de  2015,  às  09h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 00075568020148140201.

OFÍCIO Nº 0105 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 
33973 JOSÉ CLODOALDO DE OLIVEIRA JÚNIOR, do 1º BPM, no dia 03 de março de 2015, 
às  10h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00140792720138140401.

OFÍCIO Nº 1270 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLAÚDIO VON LOHRMANN, Juiz de Direito Titular da 3ª 

Vara Distrital Cível de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o SD PM RG 39525 PAULO CRISTIANO GUIMARÃES CARVALHO e SD PM RG 
39097 JEOVANE SILVA MARTINS, ambos do 10º BPM, no dia 03 de março de 2015, às 
11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0003963-43.2014.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 140 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM RG 28551 ENOQUE VIEIRA NASCIMENTO, ambos do 2º BPM, no dia 03 de março 
de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0022776-03.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 044 DE 02 DE FEVEREREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª ANA DANIELA TEIXEIRA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara do Juizado, de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 31603 
KLEBER JOSÉ DA PAIXÃO AVIZ, do 6° BPM, no prazo de 05 dias, nos Autos do Processo n° 
00178525120118140401, em que figura como denunciado RONAN DE OLIVEIRA GAMA, em 
que figura como vítima KLEBER JOSÉ DA PAIXÃO.

OFÍCIO N° 0066 DE 16 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O EXM° Sr°  Dr°  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  da  4ª  Vara  Penal 

Singular de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

PM RG 15864 RAIMUNDO FURTADO PINTO, e o CB PM RG 146678 JOÃO DOS SANTOS 
ATAÍDE, ambos do 24° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 09h30, a fim que sejam ouvidos 
como testemunhas  em Audiência  de  Instrução e  Julgamento,  nos  Autos  do  Processo  n° 
00093541220098140401, em que figura como acusado ROSIVAN DO ROSÁRIO BOTELHO.

OFÍCIO N° 2873 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de Entorp. e Comb. às Organ. Criminosas de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 24867 DANIEL MIRANDA ANAIS, do 1° BPM, no 
dia 02 de março de 2015, às 09h, a fim de participar na qualidade como testemunha, nos 
Autos   do  Processo  n°  00209077320128140401,  em  que  figura  como  acusado  PAULO 
GUSTAVO DOS SANTOS RAIOL E LANDERSON RODRIGUES DO NASCIMENTO.

OFÍCIO N° 2873 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, solicitou a este Comando 

que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 22583 JOSÉ AUGUSTO ALVES 
SANTANA, CB MARQUES QUEIROZ DOS SANTOS, e o SD PM RG 36324 RAUL COSTA 
AZEVEDO  NETO,  todos  do  1°  BPM,  no  dia  02  de  março  de  2015,  ás  11h,  a  fim  de 
participarem da Audiência, nos Autos do Processo n° 00220778020128140401, em que figura 
como acusado BRENNO RUAM LIMA DE SOUSA.

OFÍCIO N° 1617 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª Vara Criminal da Capital de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 15089 EDSON SILVA DOS SANTOS e o SD PM RG 36590 
RONI ADRIANO DA SILVA RABELO, ambos do 20° BPM, no dia 02 de março de 2015, ás 
12h, a fim de fazerem presentes á Audiência de Instrução e Julgamento como testemunhas, 
nos Autos do Processo n° 00225150920128140401, em que figura como acusado PAULO 
CÉSAR PORTILHO DA COSTA.

OFÍCIO N° 1617 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª  vara Criminal  da Capital  de Belém, solicitou a este Comando que seja  presentado 
naquele juizado, o CB PM RG 15452 PAULO SÉRGIO PINTPO GOMES, do 20º BPM, no dia 
02 de março de 2015, às 10h, a fim de fazer presente a Audiência de Instrução e Julgamento, 
nos Autos do Processo n°00040337620138140401,  em que figura como acusado PAULO 
ALAN RODRIGUES COSTA.

OFÍCIO / MEM. N° 201550024906411 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Srª GISELE BRITO BATISTA, Diretora de Secretaria da Vara do Tribunal de Juri 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR e  o CB PM RG 28404 CARLOS 
HENRIQUE SILVA MONTEIRO, ambos do 6° BPM, e o SD PM RG 36816 JOEL SALES 
MORAIS JÚNIOR, do BPE, no dia 02 de março de 2015, às 08h30, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas  em Audiência  de  Instrução e  Julgamento,  nos  Autos  do  Processo  n° 
00178876120138140006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  CAIO  RENAN  SIQUEIRA 
MEDEIROS.

OFÍCIO N° 241 DE 23 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr.  MÁCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor  de Secretaria  da 3ª  Vara Penal  da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
2° SGT PM RG 24552 ANTÕNIO PAIXÃO MARTINS, do 21° BPM, e o SD PM RG 34885 
FERNANDO FURTADO TAVARES, da CIOE, no dia 02 de março de 2015, às 08h30, a fim de 
serem  lotados  para  Audiência  de  Instrução,  nos  Autos  do  Processo  n° 
00039419720118140133,  em  que  figura  como  acusado  ANTÔNIO  JORGE  AMARAL 
IVANOVITCH.

              
OFÍCIO N° 19 DE 15 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A  Srª  MARTA  MACIEL  PIMENTEL,  AUXILIAR  Judiciaria  de  Secretaria  da  Vara 

Criminal de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB 
PM RG 24834 FRANCINALDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, do 21° BPM, no dia 02 de 
fevereiro de 2015, às 09h30, nos Autos do Processo n° 00005180920128140097, em que 
figura como denunciado JORGE SILVA ASSUNÇÃO.

   
OFÍCIO N° 151 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM RG 
34919 AMAURI LIMA DE SOUZA e o SD PM RG 39915 LEONARDO SOUSA DE OLIVEIRA, 
ambos do 5° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 10h, a fim de serem Inquiridos como 
testemunhas arroladas pela acusação, nos Autos do Processo n° 00062955620140015, em 
que figura como acusado DANIEL DE JESUS GONÇALVES BARBOSA.

OFÍCIO N° 0067 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Criminal de 

belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 17623 
IVON GLEIDSTON SILVA NUNES, do BPA, no dia 02 de março de 2015, ás 09h, a fim de ser 
ouvido  como  testemunha  arroladas  pela  Acusação,  nos  Autos  do  Processo  n° 
00027569820088140401, em que figura como acusado MICHEL DA SILVA MORAES.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 039 – 02 MAR 2015

militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.
ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE MARÇO DE 2015 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM MARGARETH
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HEIDER
	CG
	CAP QOPM TORRES
	CPE
	CAP QOPM DRAGO
	CME
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM KOBAYASHI
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM RENATO
	ODC

